[image: ]

Российская Федерация
Новгородская область                                                                                                                                   Боровичский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРОГРЕССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 23.07.2010 №40
п. Прогресс
Об      утверждении    Положения
о  методах    и   способах  защиты информации в информационных системах персональных  данных
и    служебной    информации     в Администрации     Прогресского сельского поселения

В целях обеспечения защиты информации в информационных системах персональных данных и служебной информации в Администрации Прогресского сельского поселения и в соответствии с п.3 Положения «Об обеспечении безопасности персональных данных при их обработке в информационных системах», утверждённого Прапвительством Российской Федерации от 17.11.2007 г. №781
ПОСТАНОВЛЯЮ:
	1.Утвердить  прилагаемое Положение о  методах    и   способах  защиты информации в информационных системах персональных  данных  и    служебной    информации     в Администрации     Прогресского сельского поселения.
2. Опубликовать постановление в газете «Красная искра».

Глава   сельского поселения                                        Л.В. Русакова

                                                                                  Утверждено
 постановлением    Администрации
Прогресского сельского поселения
                                                            от 23.07.2010 №40

ПОЛОЖЕНИЕ
О методах  и способах  защиты информации в информационных системах персональных  данных  и  служебной  информации  в Администрации     Прогресского сельского поселения

	1. Общие положения
	1.1.Настоящее Положение разработано в соответствии с Положением об обеспечении безопасности персональных данных при их обработке в информационных системах персональных данных, утверждённым Постановлением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2007 г. №781 и устанавливает методы и способы защиты информации, применяемые для обеспечения безопасности персональных данных государственными и муниципальными органами, организующими и (или) осуществляющими обработку персональных данных, а также определяющими цели и содержание обработки персональных данных и служебной информации.
1.2. К методам и способам защиты информации в информационных системах относятся:
методы и способы защиты информации, обрабатываемой техническими средствами информационной системы, о несанкционированного, в том числе случайного, доступа к персональным данным, результатом которого может стать уничтожение, изменение, блокирование, копирование, распространение персональных данных и служебной информации, а также иных несанкционированных действий.
1.3. Для выбора и реализации методов и способов защиты информации в информационной системе Главой сельского поселения может назначаться  ответственный за обеспечение безопасности персональных  и служебных данных.
            1.4. Информация в информационных  системах персональных данных, служебная информация в Администрации Прогресского сельского поселения относится к 3 классу.
2. Методы и способы защиты информации от
несанкционированного доступа

	2.1.	 Методами и способами защиты информации от несанкционированного доступа являются:
	реализация разрешительной системы допуска пользователей к информационным ресурсам, информационной системе и связанным с ее использованием работам, документам;
	ограничение доступа к помещениям, где размещены технические средства, позволяющие осуществлять обработку персональных данных и служебной информации, а также разграничение доступа пользователей к информационным ресурсам, программным средствам обработки (передачи) и защиты информации;
	учет и хранение съемных носителей  информации и их обращение, исключающее хранение, подмену, уничтожение;
	резервирование технических средств, дублирование массивов  и носителей информации.
	2.2.	В информационных системах, имеющих подключение к информационно-телекоммуникационным сетям, или при функционировании которых предусмотрено использование съемных носителей информации, используются средства антивирусной защиты.
	2.3.Наличие средств восстановления системы защиты данных, предусматрива-ющих ведение копий программных компонентов средств защиты информации, их периодическое обновление и контроль работоспособности.
_________________

[bookmark: _GoBack]
image1.png